

Kampanie dowodzenie  
13 maja 1939 r. w Warszawie  
10.1.1940 r.

5. Jędrzej - interwencyjny



1. Kulesza Stefan, plutonowy, lat 39, rolnik, 2 parały.

2. W roku 1939 w czasie odroczenia z pod ~~Wrocławia~~ <sup>HISTORYCZNY</sup> dostatek nie do miłośników niemieckiej. Wyprzeczono mnie wraz z całą masą innych, jechaliśmy do Prus Hochwolden. Po kilku dniach zostaliśmy skierowani do majątków na przes. Od pierwszej chwili nie rozstaliśmy się z zamiarem ucieczki, to też korzystając z pierwszej sposobności dnia 12. III przy ucieczce przedtając się do Litwy. Po kilku dniach gościliśmy w dworze w polskim terenie, następnie przemyślnie przez litewską granicę i odostawionym do Obozu Internowawczego w Kłitkowskich, skąd w połowie lipca 1940r. zostaliśmy z całą oborą wysłani przez kaliszską do Rosji. - Wrazem polski oddział, dwudziestego zamknięte, okna zakratowane.

3. Parliuzgen Bor 2 mały, Juchnowski Łajim tobrzydologia

4. Kłania Orłowa. Ładny pałac wzdłuż, park, wolno otwarty las Sosnowy. Od strony drogi parostate jezera, ogrodzenia z cegły i brama wjazdowa do pałacu. Oczyszczenie z pałacu zamieszkałi nasi oficerzy - politycy, u nas przepadły na mieszkanie Łajim eklerny, oczyszczenie przez tydzień otworów na okna na ludzkie mieszkania. Kulesza nronnia to, Kłitk, - obok ambulans

Tuż za plotem z kolorastego druta, znajduje się łaznia, proleń, elektryczna

Na każdym rogu ogrzewania t. zwane „gotobimki” dla wartowników. Na ścianach różne reflektory rucyjne i światło nadłazi ogrzewani. Gotobimki połączone siecią telefoniczną z K-dy obow, aby w każdej chwili alarmować. Przewodni między obratami zaorawa i wygrabiona. Mowały baraków 3 piętrove przyje, w których skupiały się. Słuchano pętno, duszno i ciasto - pluskany.

Před nami mieszkał tu jeicy wojenni z roku 1939.

5. Są tu pracowni polacy. Podoficerami i strzelcy. Oficerami, polowe i zandarmowe już w Mołdaweznie skierowano do obow.

6. W godzinach po południu widzimy apd bez względu na pogodę - sprządzanie stam. Łupieża i prace porządkowe w przybudach obow, przy tym cię i góra. Chleba 700g. i kana, ryby, rybki. Dla grup stale pracujących dostatkowa kana i ketajs.

UBiX, to jezyce niezapamiętane zniszczone prawnie i buty wojenne z polski. Gony jest z umudkami i spodniami, na Tokorad, kolanae już pętno lat. Dla upamiętnienia i wycieczki dla pracujących przydzielono fajki i spodnie katowane.

Wielki czas wykony, którego w obow było aż tak dużo, wykony

praco na robienie traktor, traktor itp. Spacer aż do Zimdzocia, czytanie książek, muzyki i filmów w bibliotece i w klubie. Na miejscu biblioteka, teatr, gazet, radio. W klubie pracownicy propagandy komunistycznej nie mówią już o innych stronach polityki. Podjęta kontrola K-dy obow zorganizowano club obow pod kierownictwem kfr. Dylonga, oraz zespół orkiestry. Od czasu do czasu dawano koncerty oraz wyświetlano filmy porażone z traktorami, kocietami itp. Karty z oprowadzaniem imprez poformuła „bieszudo” polityka, gdy było to jedyna sposobność przemianowa do większej grupy dobrodnie zorganizowanej. Okres polityki i kulturalnej to okres „paqłshrania” strunkom przyjaźni sowiecko niemieckiej, bardzo kulturalnej przez prasy, radio i politykain, którzy między innymi w myśli dyskusji mieli z tego powodu prazine kulturalne, gdyż sławiane pytania przez smielczych internowanych w meksyku. Wypadkiem przemastaly wiadomości politykain, o trawidaciu kary i że i tak lochireni są filii zlikwidacji, doprowadzają ich do trawidaciu. Grano tu i kana na nowach cięglym dowodzeniem, że nigdy już Polacy nie będą, że ty Polacy mogli mi być nie mieliście swojej historii i cały bierzą i myśli gęstota.



Określił, jak się miało, przypominał cały cykl pogadanki auty-  
 relacyjnych. Tu już zauważyto, że pierwsze rozdrużenie wśród  
 internowanych, a szczególnie na obrę pogadanki wystąpiło tu  
 na ogółne dykandy ze strony niemieckiej. Działano na terenie  
 obozu tak zwana „gmina bertryznanowska”. Zbierano tu tam  
 wieczerami na pogadanki komunistyczne. Studjowano tam  
 Marksa, Engelsa i innych. Do gminy mieli dostęp tylko ci, co do  
 któregoś badania „Internszego Korpusu” dowali Świąteczna oś  
 działająca komunistyczna Polsee, a byli i tacy którymś  
 w głąb podpracało tam na skater czołowej propagandy.  
 8. Marcelajm lekarzem ubom byli lekarz Jozicchi. Traubulansie  
 zatrudnieni byli nasi lekarze. Często chorzy kierowano do  
 miejscowego szpitala, a szczególnie ciężkich wypadków udziawo  
 do cywilu szpitala w Zuchronie, gdzie podobno opieka lekarska  
 była bardzo dobra. Lecz od lipca 40r. na kaja 41r były trzy  
 wypadki śmiertelne na 400 około 3000 ludzi.  
 9. Po badaniu miejscach pobytu w obszar przetrwania. Prasad listy  
 do rodziny: Mój kochany listy były długie i cenne, jakkolwiek  
 list nadzwyczajnie krótki jak 5 do 6 tygodni w jedną stronę.

Korespondencja niemieckich z rodzinami była krytykowaną przez  
 NKWD jako sprzeczna z interesami wizerunku tydzień tu miesiąc  
 zamieszkania i ośb przetrwał w Polsce. Totalnie niektórzy wolali  
 zrygnąć z przetrwania. Październik były ściśle kontrolowane, były jednak  
 znaczne krocie.  
 W szybkim prory frakcjonaria was jako internowanych przetrwały, kiedy już  
 znaleźliśmy się na miejscu pracy t. j. w Północnym Kolskim. Podróże  
 w wagonach różnie wyposażonych i w wielu warunkach była interesem  
 w porównaniu z podróżą okrętem „Klara Czetkin” z Murmianska do  
 Ponoje. Łądziali, Zmarzenia, brudni i całkowicie zżarci wędrowni.  
 wysiedliśmy na ląd na dalekiej przetrwały.  
 Następnie oymienie na wieś, za faktemcy, jęci się było z przetrwaniami  
 z niecierpliwosierą oczekiwało na dalsze wiadomości, na jakichś  
 zmianach w pracy doli. Ale tymczasem przetrwało do pracy 12 godzin na  
 doli nie było przemarszu z gady do miejsca pracy. Mielismy  
 zbudować latarnie na skater podbiegającym. Tu już nie było  
 zdziwienia, że przetrwaniami zostaliśmy tu na straceni na zmarnowaniu.  
 Gady horme pracy przekładano siłę najmniejszego nawet  
 fizycy estonicku, a 200 gr. chleba i trochę mięsa miały



Zapewnie się do melodyjnej formy. Aż mi przyrodziło  
 mięt, nawet ci z gumy, chociaż i pierwszych dwaś starał  
 się tego dobrać.

Krzyszcie wiadomo: Koniec pracy - jestesie kochani.  
 Jest brak do określenia radzie i uciele, jak to zaplanowała  
 wśród wygnanców.

Podróż przez ocean okretu i przegoniem była tak samo jak  
 pośrednia, tak jak mają tylko ci, co "podrózowali" z kowien  
 ności po terenie Szwecji. Była to jedna ostatnia podróż  
 przy zakreślanym okrecu.

10. 27. VII: Porrot do obywatelskich. Tu przybył delegat Rządu  
 Polskiego pułk. Sulik by ujawnić nam, że znów stajemy się  
 żołnierzy polskimi, że powstaje i organizuje się Armia Polska  
 w ZSSR. Po przyjeździe do Tataryszewa w dn. 15. IX. 41 dostaliśmy  
 kreślony do 13 p. piech.

12. I. 43 r

*Wł. Chybit*